
UŽSIENIO LIETUVIŲ 
SOCIALINIŲ TINKLŲ 
GRUPIŲ ANALIZĖ 
KRISTINA BELIKOVA 
AURELIJA OLENDRAITĖ 

UŽSIENIO LIETUVIŲ ATSPARUMO 
INFORMACINĖMS GRĖSMĖMS DIDINIMAS  



Užsienio lietuvių socialinių tinklų 
grupių analizė

 Socialiniai tinklai tapo neatskiriamu šių dienų informacijos šaltiniu. Tyrimai  bei

atlikta užsienyje gyvenančių lietuvių apklausa patvirtina, kad didelė dalis

visuomenės daugumą informacijos gauna būtent socialiniuose tinkluose. Todėl

siekiant geriau pažinti užsienyje gyvenančių asmenų informacinį lauką bei

vyraujantį naratyvą, buvo analizuojamos socialinio tinklo Facebook vartotojų

grupės, turinčios didžiausią narių skaičių. 

Kaip didžiausiai ir analizei strategiškai svarbios buvo įvardytos Lietuvos diasporos

grupės šiose šalyse: Jungtinė Karalystė, Norvegija, JAV ir Ispanija. Analizuotos

socialinio tinklo Facebook grupės, vienijančios didžiausią narių skaičių.  

Tiriamas laikotarpis: 2018 sausis–liepa.  



Išanalizuotos grupės 
 Londono lietuviai -  56 tūkst. narių
 Britanijos merginos - 35 tūkst. narių
Rytų Londono lietuviai - 35 tūkst. narių
 Peterborough lietuvių turgus  - 27 tūkst. narių
Tenerifės lietuviai - 24 tūkst. narių
 Ispanijos lietuviai (skelbimai) - 13 tūkst narių
 Lietuviai esantys Ispanijoje - 10 tūkst. narių
 Norvegijos lietuviai -(Oficialus)  -  61 tūkst. narių
 Norvegijos lietuviai - vežu važiuoju - 20 tūkst. narių
 Susipažinkim Norvegijos lietuviai - 20 tūkst. narių
 Norvergijos lietuvių informacijos bei diskusijų grupė - 20 tūkst. narių
 Airijos lietuviai - 18 tūkst. narių
Vienykimės Airija - 11 tūkst. narių
Čikagos lietuvių turgelis - 13 tūkst. narių
Lietuviai Amerikoje - 6 tūkst. narių
Lietuviai svetur - 26 tūkst. narių
Mes -lietuviai pasaulyje - 8,3 tūkst. narių



Grupių turinys 
Skelbimai: pardavimai, nuoma,
darbas 
Klausimai/patarimai  
Gyvenimas  
Humoras  
Su Lietuva susijusios temos:
konsuliniai klausimai, naujienos,
emigracija, grįžimas į Lietuvą,
kainos, gyvenimas Lietuvoje 



Dezinformacijos sklaida grupėse 
Iš 17 išanalizuotų užsienio lietuvių grupių  socialiniuose tinkluose, 6 buvo pastebėta bandymų

skleisti dezinformaciją ir kurti Lietuvai nedraugišką informacinį foną.

Kaip įrankiai yra pasitelkiami: humoras, karikatūros, straipsniai iš Lietuvai nedraugiškų

informacijos šaltinių (Būkim vieningi, Tikroji Lietuva), straipsniai kontraversiškomis temomis.  

Grupėse aktyviai veikia po kelis dezinformaciją skleidžiančius profilius, kurie dalinasi įrašais ir

komentuoja.  

Keliose grupėse pastebėta administratorių veikla, nukreipta į Lietuvos šmeižimą ir priešiškumo

Lietuvos atžvigliu skatinimą. Vienoje grupių administratorius aktyviai skleidžia dezinformaciją ir

gali būti klasifikuotas kaip trolis.  



Dezinformacijos 
išnaudojamos temos 

LR Prezidentė
Lietuvos valdžia/politikai
Lietuvos-JAV santykiai
Lietuvos narystė NATO  
Lietuvos narystė ES  
Emigracija  
Lietuvos ekonomika: kainos,
atlyginimai  
Lietuvos valstybingumas  
Lietuvos ateitis  



Dezinformacijos pavyzdžiai 



Dezinformacijos pavyzdžiai 



Dezinformacijos pavyzdžiai 



Dezinformacijos pavyzdžiai 
Lietuviai esantys Ispanijoje 



Išvados 

Užsienio lietuvių grupėse  soc. tinkle Facebook vyrauja negatyvus informacinis fonas
Lietuvos atžvilgiu.
Grupės yra išnaudojamos propagandos ir dezinformacijos skleidėjų, prisidengusių
netikrais profiliais. 
Grupėse nėra informacinės atsvaros dezinformacijai  - nėra pozityvių ir tikrovę
atitinkančių naujienų apie Lietuvą. Tai sukuria palankią aplinką dezinformacijai plisti ir
propagandos mitams apsigyventi žmonių sąmonėje.  
Pastebėta tendencija, kad dezinformacija yra skleidžiama ne didžiausiose užsienio
lietuvių grupėse, tačiau mažesnėse.. 
Pastebėta, kad grupių narių sugebėjimas atpažinti dezinformaciją ir kritiškai vertinti
pateikiamą informaciją yra ganėtinai žemas.  


